
 

  

Copia 

UNIONE DEI COMUNI 

 “CASTELLI TRA ROERO E MONFERRATO” 

(Provincie di Cuneo ed Asti) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA 

DELL’UNIONE N.3  
 

Oggetto:   D.Lgs 18.8.2000 n. 267, art. 172. Individuazione dei servizi pubblici a domanda 

individuale e dei relativi costi. 

 
L’anno duemilaventuno, addì  ventinove del mese di gennaio alle ore  17:00  nella sala giunta del 
Comune di Govone. 
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa e dallo statuto, vennero 

convocati i componenti della Giunta dell’Unione. 

 

 

Risultano: 
 

Cognome Nome Carica Pres. Ass. 
 

SORBA Elio Presidente X       

MOLINO Giovanni Vice Presidente X       

GAMBA Andrea Assessore X       

 3 0 
 

 

Assiste all’adunanza il Vice Segretario dell’Unione Dott.ssa CERRUTI Gabriella, ai sensi dell’art. 
24 dello Statuto,  il quale provvede alla redazione  del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti , il Signor SORBA Elio nella sua qualità di 
Presidente dell’Unione, ai sensi degli artt. 16 e 17 dello Statuto, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 

 

 

 

 



 

  

Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 3 in data 29/01/2021 

Oggetto:  D.Lgs 18.8.2000 n. 267, art. 172. Individuazione dei servizi pubblici a domanda 

individuale e dei relativi costi.  

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

Premesso che: 

- con atto pubblico rep. 1157 in data 30.12.2015 del Comune di Govone è stata istituita l’Unione dei Comuni 

denominata “Castelli tra Roero e Monferrato” tra i Comuni di Castellinaldo d’Alba, Govone e San Martino 

Alfieri con sede legale e operativa presso il Comune di Govone; 

 

- l’art. 1, comma 1 dello Statuto dell’Unione contempla l’esercizio associato delle funzioni che i Comuni 

delegano all’Unione al fine di migliorare le qualità dei servizi erogati di favorire il superamento dei limiti e 

degli squilibri economico sociali ottimizzando le risorse economico-finanziarie, umane e strumentali; 

 

- l’Unione nel corso dell’anno 2016 ha iniziato ad operare attivando gradualmente, ai sensi dell’art. 1 dello 

Statuto, la gestione associata delle funzioni con il trasferimento delle risorse umane e strumentali da parte dei 

Comuni, nonché con l’adozione dei Regolamenti e degli atti amministrativi indispensabili per il suo 

funzionamento; 

 

- con deliberazioni della Giunta dell’Unione n. 1 in data 19/2/2016, n. 2 del 19/2/2016, n. 10 del 22/7/2016 e 

n. 13 del 21/9/2016, sono state istituite le funzioni di Polizia municipale e Polizia amministrativa locale, 

Protezione civile, catasto ed edilizia scolastica, organizzazione e gestione dei servizi scolastici degli Enti 

associati; 

 

- l'art. 6 del Decreto Legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazione nella Legge 26 aprile 1983, n. 

131, stabilisce che i Comuni siano tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura 

percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale che viene finanziata da 

tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate;  

 

- con lo stesso atto vengono determinate le tariffe e le contribuzioni e che il Ministero dell'Interno col 

Decreto del 31 dicembre 1983 pubblicato sulla G.U. n. 16 del 17 gennaio 1984 ha individuato esattamente le 

categorie dei servizi pubblici a domanda individuale; 

 

- l'art. 172, comma 1, lettera e) del T.U. sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000, 

n. 267, stabilisce inoltre che al bilancio di previsione sia allegata la deliberazione con la quale sono 

determinati, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei 

servizi stessi. 

 

Visto che l'individuazione dei costi di ciascun servizio viene fatta con riferimento alle previsioni dell'anno 

2021 includendo tutte le spese per il personale comunque adibito anche ad orario parziale, le manutenzioni 

ordinarie, le spese per i trasferimenti, per acquisto di beni e servizi e le quote di ammortamento degli impianti 

ed attrezzature e ai sensi del decreto legge n. 415 del 28.12.1989 convertito nella legge n. 38 del 28/12/1990 — 

art. 14, il costo complessivo dei servizi pubblici a domanda individuale deve essere coperto in misura non 

inferiore al 36%; 

 

Considerato che la norma di copertura minima obbligatoria si applica solo agli enti che ai sensi dell'art. 242 

del T.U. sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, sono da considerarsi in 

situazione strutturalmente deficitaria sulla base di apposita tabella contenente parametri obiettivi, da allegare 

al certificato del rendiconto della gestione; 

 

Considerato che a tal proposito è stata predisposta l'allegata tabella che fa parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione, la quale evidenzia per il servizio pesa pubblica le entrate, le spese e la 

percentuale di copertura dei costi relativamente all'esercizio finanziario 2020, nella percentuale del 90,84%;  

Vista la propria deliberazione n. 23 in data 30 settembre 2020 con la quale si stabilivano le tariffe 



 

  

relative al servizio mensa scolastica – fornitura pasti; 

 

Visto l'art. 172 del T.U. sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto l'art. 54 del D.Lgs. 15/12/1997, n. 446; 

 

Dopo breve ed esauriente discussione in merito all'argomento e nulla avendo da rilevare; 

 Acquisito il prescritto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i, da ultimo 

modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in L. n. 213 del 

07/12/2012, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 Acquisito il prescritto parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, 1° 

comma, del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i, da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. n. 174 

del 10/10/2012, convertito in L. n. 213 del 07/12/2012, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano;  

 

D E L I B E R A  

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.  

  

2. Di approvare così come approva il prospetto allegato A), che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, dal quale risultano le entrate ed i costi del servizio a 

domanda individuale gestiti da questa Unione per l’anno 2021 relativo al servizio mensa 

scolastica, dando atto che la misura percentuale dei costi complessivi che viene finanziata da 

tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate è del 90,84%. 

 

3. Di dare atto che in base a tali risultanze si conferma il rispetto della copertura dei servizi a 

domanda individuale nella misura massima superiore al 36% per l’anno 2021.  

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con quanto previsto dall'art. 6 del 

D.L. 28/02/1983, n. 55, convertito con modificazioni nella Legge 26/04/1983, n. 131.  

 

 

 

 

************ 

 

        Successivamente, con separata ed unanime votazione espressa per alzata di mano, il presente atto viene 

dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

IL PRESIDENTE 

F.to: SORBA Elio 

IL VICE SEGRETARIO DELL’UNIONE 

F.to: Dott.ssa CERRUTI Gabriella 

Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/00 e s.m.i., si attesta la regolarità tecnica del presente atto:  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  ROSSO Patrizia 
 

 
COMPATIBILTA’ DI BILANCIO (ex art. 9,c.1, lett. a) p. 2 DL n. 78/2009) 
(X)  REGOLARE                              ( ) IRREGOLARE  
Govone, lì 29/01/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ROSSO Patrizia 

  

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., si attesta la regolarità contabile del presente atto, nonché la 
necessaria copertura finanziaria. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to:  ROSSO Patrizia 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
N. 20 Reg. Pubbl.  
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del 
D.Lgs. 267/00 e dell’art. 32, comma1, della legge 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata all’albo pretorio 
dell’Unione  per 15 giorni decorrenti dal 19/02/2021 . 
Govone, lì 19/02/2021  
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 F.to:  RASPINO Giuseppe 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 29-gen-2021 
 

 X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
   Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Govone, lì  19/02/2021 Il Vice Segretario dell’Unione 

F.to:  Dott.ssa CERRUTI Gabriella 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Li. ________________________ Il Funzionario incaricato 
  



 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI  

"CASTELLI TRA ROERO E MONFERRATO” 

Piazza Roma, 1 - 12040 Govone - CN   -    Tel. 0173 58103 – Fax. 017358558 
E-Mail: unione.castelliroeromonferrato@gmail.com  

PEC: castelliroeromonferrato.cn@legalmail.it  
 

 

   

 
                           SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE 2021 
 
 
 
 
      DESCRIZIONE    TOTALE 

RICAVI 
TOTALE  
COSTI 

     DIFFERENZA   COPERTURA 
  DEL COSTO % 

MENSA 
SCOLASTICA 

         119.000,00             131.000,00           -      12.000,00         90,84% 

TOTALE 
GENERALE 

 
         119.000,00         

 
    131.000,00        

 
-  12.000,00            

 
        90,84% 

 


